ZGJEDHJA ME E MIRE NE MES TE PUNëTORëVE ME KULAFIKIM Të LARTë DHE ATYRE ME KULAIFIKIM Të UlëT

Menjehere do te kemi pyetjet: “ A është më mirë të rekrutojmë njerëzit më të mirë, duke mos rrespektuar shpenzimet, ose duke rekrutuar njerëz me kualifikime te ulëta duke mos rrespektuar cilësinë”?

Nëse mendojmë në aspektin  ekonomik më lehtë do ta kemi që ta gjejmë përgjigjjen në këtë pyetje. Në fillim ta thjeshtezojmë këtë duke supozuar se i kemi të gjitha informatat te cilat ne na nevoiten. Ndërkaq kur të filllojmë zbërthimin më të hollësishëm do të shohim se kemi mungesë të informatave të cilat detyrimisht duhet t’i plotësojmë. 

Lidhur me vendin e punës për të cilin pretendojmë ta bëjmë rekrutimin ( marrës i porosive) mund të ipen mendime te ndryshme lidhur me kriteret dhe kualifikimin e nevojshëm. Mirëpo, mendoni se çka do të ndodhte sikur të gjitha kompanitë do të zgjidhnin punëtorët më të mirë/ kualifikuar, duke injoruar shpenzimet. Kërkesa për këtë lloj kualifikimi do të rritej, ndërkaq kërkesa për punëtor më pak të kualifkuar do të zvoglohej. Dhe se çmimet e punëtorëve të kualifikuar do të rriten vazhdimisht në raport me ato të kualifikimit më të ulëta. Kjo strategji do të rriste numrin e të punëkërkuesëve me kualifikim të ulët të cilët me vështirësi do të gjejnë punë, përkatësisht çmimi i tyre do të jet i ulët.  

Në këtë lloj ekuilibri dallimi ne page ne mes te punëtorëve me kualifikim lartë dhe te atyre me kualifikim të ulët  do të jet i mjaftueshem sa qe asnje firmë  nga firmat që rekruton punëtor të kualifikimet e ulëta nuk do të  kalonte ne rekrutim te punëtorëve të kualitetit të lartë. Dhe asnjë firmë që rekruton punëtor të kualifikimit të lartë nuk do të kërkonte punëtor të kualitetit të ulët.

Nese te dy anet deshirojnë të ndryshojnë kerkesa do të ndryshonte dhe pagat do të përshtaten deri sa nuk ka nevojë për ndrrime të tjera. Edhe pse kjo shpjegon se çka ndodh në nivel të tregut, firma individuale vendosë e pavarur nëse dëshiron të kërkoj punëtorë të kualitetit të lartë me çmim më të lartë ose të vendosë për ata të kualitetit të ulët por gjithashtu me paga më të ulëta. Shembulli në vijim ofron disa informata se në cilën anë të tregut një firmë dëshiron të jetë.
Shembull: Krahasimi i atyre qe kanë përfunduar shkollë të mesme kundrejt atyre që kanë shkollen e lartë. 

Situata e diskutuar më lartë është e lidhur me një produkt te ri, por eksperienca nga e kaluara mund të jetë mjaft e vlefshme në këtë rast. Firma gjithashtu mund të hulumtoj shitjet e saj të përparshme të përfaqësuesve për të përcaktuar produktivitetin relativ të lidhur me nivelin e edukimit. Në tabelën 2.1 janë të prezantuara informatat.
Raporti i shitjeve dhe atyre që kanë përfunduar kolegjin kundrejt atyre që kanë përfunduar shkollë të mesme është 1.28; që do të thot se, mesatarisht, për 28% janë më produktiv ata të cilët kanë përfunduar kolegj. Mirëpo është ende e paqartë nëse edukimi është kriteri  më i mirë për të matur aftësitë dhe shkathtësitë e punës. Mirëpo, bazuar në këto të dhëna mund të themi se fuqia punëtore me edukim të lartë është më produktive. Tabela 2.2 prezanton të dhëna në seri kohore për pagën për një orë punë e përshtatur ndaj inflacionit për këto dy kategori të kualifikimeve të punëtorëve. 

TABELA 2.1
	I.D. E punetoreve
	shitjet në 1990 ( në milion $)
	edukimi

	   
	 
	 

	2531
	1.2
	shm

	2532
	1.3
	shl

	2533
	1.5
	shm

	2534
	1.5
	shm

	2535
	1.6
	shl

	2536
	1.7
	shm

	2537
	2
	shl

	2538
	2.1
	shl

	2539
	2.1
	shl

	2540
	2.2
	shl


Tabela 2.2.

	Paga  per ore $

	Viti
	Sk. Mesme
	Shkolla e larte
	Ratio shl/shm

	1963
	6.1
	8.45
	1.39

	1964
	6.11
	8.97
	1.47

	1965
	6.23
	9.32
	1.50

	1966
	6.41
	9.46
	1.48

	1967
	6.72
	9.86
	1.47

	1968
	6.9
	10.24
	1.48

	1969
	7.27
	1087
	149.52

	1970
	7.32
	10.82
	1.48

	1971
	7.24
	10.79
	1.49

	1972
	7.32
	10.71
	1.46

	1973
	7.37
	10.43
	1.42

	1974
	7.1
	10.02
	1.41

	1975
	7.08
	9.94
	1.40

	1976
	7.08
	9.76
	1.38

	1977
	7.06
	9.97
	1.41

	1978
	7.05
	9.49
	1.35

	1979
	7.03
	9.55
	1.36

	1980
	6.92
	9.6
	1.39

	1981
	6.89
	9.41
	1.37

	1982
	6.89
	9.51
	1.38

	1983
	6.78
	9.61
	1.42

	1984
	6.89
	9.87
	1.43

	1985
	6.9
	10.04
	1.46

	1986
	6.93
	10.2
	1.47

	1987
	6.85
	9.88
	1.44

	1988
	6.83
	10.13
	1.48

	1989
	6.81
	10.37
	1.52

	1990
	6.82
	10.25
	1.50


Pagat gjatë kohës kanë pasur lëvizje pozitive dhe negative, mirëpo, krahasuar pagat e atyre që kanë përfunduar shkollen e klarte ndaj atyre me shkollë të mesme vërehet se pagat e atyre me shkollë të lartë  kanë shkuar vazhdimisht në rritje gjatë vitetve. Të dhënat e fundit në tabelën 2.2 mund të shërbejnë për të parashikuar koston e firmës me rastin e rekrutimit të punëtorëve të dy llojeve të ndryshme për kohët e tanishme. Kështu, në 1990 raporti ndërmjet atyre që kanë përfunduar shkollën e lartë dhe atyre të shkollës së mesme rezulton të jetë 1.50; që do të thotë se ata që kanë përfunduar shkollën e lartë marrin pagë prej 50% më shumë krahasuar me ata që kanë përfunduar shkollë të mesme. 
Tabela 2.1 tregon se ata që kanë përfunduar shkollën e lartë janë më produktiv se ata që kanë përfunduar shkollë të mesme. Mirpo tabela 2.2 tregon se kostoja e punëtorëve që kanë përfunduar shkollën e lartë është më e lartë krahasuar me ata që kanë përfunduar shkollën e mesme. Atëher, në çfarë drejtimi firma do të shkojë? Firma dëshiron të zgjedhë drejtimin i cili është më profitabil. 

Bazuar në të dhënat e tabelës 2.1, firma që rekruton punëtorë me shkollë të lartë  mund të presë
(1.88$ milion në vit)/12=156,944$ shitje në muaj

Firma që rekruton punëtorë të me shkollë të mesme mund të presë

($1.47 milion në vit)/12=$122,917 shitje në muaj

Për të arritur, për shembull, 1 milion dollar shitje në muaj do të duhej të punësonte

$1,000,000 / $156,944 = 6732 punëtorë me shkollë të lartë 
Në mënyre alternative, ajo mund të punësoj

$1,000,000/$122,917= 8136 punëtorë
Cila zgjidhje do të ishte më e mirë për firmën? Duke pasur parasyshë se një person gjat një periudhe një mujore arrinë një normë 176 orë pune, kostoja e rekrutimit të 8136 punëtorëve me shkollë të mesme në 1990 do të jetë

8136 x $6.82 x 176 = $ 9766

Kostoja e 6372 punëtorëve me kolegj të përfunduar është

6372 x $10.25 x 176 = $ 11495

Për të arritur 1 milion dollar shitje, firma mund të punësoj punëtorë me shkollë të mesme për një kosto prej 9766 dollar, ose punëtorë me shkollë të lartë që kanë një kosto prej 11495 dollar. Edhe pse ata me shkollë të lartë kanë përformansë më të mirë, kjo nuk mjafton në këtë rast që ata të paguhen për të arritur qëllimet e firmës. 
PRINCCIPET E PERGJITHSHME PER ZGJEDHJEN E STANDARDEVE TE AFTESIVE

Zgjedhja e 1milion $ te shitjeve eshte nje zgjedhje arbitrare. Ajo qe eshte e sakt per 1milion $ është e sakte edhe per çdo nivel te shitjeve. Diferenca e dhene e te ardhurave dhe e produktiviteteit e dhame pak me larte. Nese fuqia punëtore me kualifikim te lartë eshte ne masë të mjaftueshme e lire, ndryshimi do te jet i sakte. Psh. Nese shpenzimet e fuqisë punëtore me shkollë të lartë janë të njajta me ato te shkolles se mesme, do te jete me lire te prodhohet me çdo nivel te shitjes me punetor me kualifikim të shkollës së lartë  se sa me shkolle te mesme sepse fuqia punëtore me shkollë të lartë do te jete me shume produktiv dhe se shpenzimet do ti kete te njeta me ato te shkolles se mesme.

Me formule do te shprehej:
Supozojme se Qc  jane autputetet e kualifikimit me shkollë të lartë ; Qb  jane autputet me shkolle te mesme per periudhen e njejte. 

Supozojme se me Wb jane pagat per kualifikim me kollegje, dhe Wc te ardhurat me shkolle te mesme per periudhen e dhene. Athere me mire do te jete te perdoren punetoret me shkolle te mesme nese dhe vetem nese:
Wb  < Wc
Qb       Qc
Formula thote te zgjidhet tipi i punetoreve qe  prodhojnë shpenzime me të vogla per njesi te autputeve. Ne kontekstin e shembullit tone numrat relevant jane ( tab.2.1. dhe 2.2.)  Qc= 1.88 mil$  Qb = 1.48 mil.$

Wc 10.25 X 2112 ore= 21648$ dhe Wb =6.82 X 2112= 14,404

( totali i oreve 2112 rrjedh nga 176 ore ne muaj X 12 muaj).

14.404 $       <  21.648$
1.475,000$       1.883.330$

0.0098<0115

Do te thote se shpenzimet e gjenerimit te 1 $ dollari jane 0.98cent te punetoret me shkolle te mesme . Nderkaq nese shfytezohen punetoret me shkollle te larte , shpenzimet per gjenerimin e nje dollari do te jene 1.15 cents. Nga ky rast do te shohim se eshte e arsyeshme qe te perdoren punetoret me shkolle te mesme.
Firma duhet te punësoje punetor me edukim te mesem nese perfitimi ne autpute nga kalimi me punetor me arsim te larte nuk eshte aq e madhe sa rritja ne shpenzime nga levizja ne punetor me kualifikim te larte. Duke riaranzhur keto terme ne ekuacionin 2.1. mund te themi se duhet te punesohen punetoret me shkollim te mesem ne krahasim me ata te kualifikimeve te larta.
Qc  < Wc
Qb       Wc
Ana  e majte e shprehjes na jep fitimin e autputet ( rezultatet) nga punesimi i diplomuareve me shkolle te larte, ana e djatht na jep rritjen e kostos nga punesimi me shkolle te larte. Nese rritja e kostos e kalon rritjen e produktivitetit, atehere duhet te perdoren/ punësohet punetoret me shkolle te mesme, pasi qe ekuacioni 2.2. eshte thjesht vertetim i akuacionit 2.1. shifrat e dhena ne ekuacionin 2.1. do te knaqin ekuacionin 2.2.

Megjithate thenia”  kostoja per dollar te autputeve eshte me e vogel kur perdoren te arsimuarit me shkolle te mesmem” eshte ekuivalente me “ fitimin/ rritjen e produktivitetit nga perdorimi i te arsimuareve me shkollete larte nuk e kompenson per rritjen e kostos nga perdorimi i te arsimuarve me arsim te larte”.
Te dy theniet na pasqyrojne se duhet te perdoren punetoret me arsim te mesem. Thene ne menyre gjenerale me se shumti punësimi me efikas eshte lloji qe ka nivelin me te ulet te autputeve ne paga.
Sidoqofte nese firma perdor te diplomuarit me shkolle te mesme apo te larte per nje pune te zakonshme, varet nga raporti ne mes te pagarve ndaj autputeve. Megjithate eshte e vertetet se te diplomuarit me shkolle te mesme ishin zgjedhja me mire ne vitin 1990. te diplomuarit me shkolle te lartë mund te jene me kosto efektive ne vitete e tjera. Psh., supozojme se ne vitin 1978 raporti i pagave te te diplomuarit me shkolle te larte ne krahasim me ata me shkolle te mesme ishte 1.5 supozojme gjithashtu se ata me arsim te larte shiten 450.000$ ne vit , ndersa ata me arsim te mesem shiten 300.000 ne vit. Nje rast i tille pabarazia ne ekuacionin 2.2. nuk do te qendronte. Fitimi nga produktiviteti i punesimit të tyre me shkolle te larte  do te ngritete koston e punesimit të tyre . te diplomuarit me shkolle te mesme megjithate me te lire nuk do t’ishin mjaft produktiv per t’i bere kostot e tyre  efektive. Te  diplomuarit me shkolle t larte 35% me shume se ata me arsim te mesem ishin 1.35 here me te shtrenjet, por ishin 50% me produktiv. Si rezultat ata me arsimim te larte ishin si zgjidhje me mire ne vitin 1978, dhe ata me arsim te mesem ishin me me kosto te larte efektive ne vitin 1990. 
KUSHTET FINANCIARE

A duhet te jete firma e orintuar me rroga te uleta per fuqine e vete punetore ne rast se eshte ne gjendje te veshtire financiare ? intiuta shpesh eshte e gabuar. Sepse pergjigjja korrekte eshte jo.

As principet gjenerale pas selektimit te fuqise punetore me aftesi standarde ne ekuacionin 2.1. i referohet kushteve financiare  te firmes. Zgjedhja e fuqise se gabuar punëtore do ta beje gjendjen edhe me te keqe ne aspektin financiar. E vetmja menyre qe firma te terhiqet nga  problemet eshte vetem duke e bere ne menyre korrekte – qe eshte, rritje maksimale e profitit- vendimarrje, jo duke tentuar te kurseje para ne shpenzimet e nevojshme per biznes me kursej nje euro dhe me i hup 10.

Per te pare kete le te referohemi shembujve te meparshem. Ta konsiderojme vitin 1978 kur shpapaguhej per t’i perdorur fuqine punetore me kualifikim te larte ne krahasim me ata te mesem ne baze te ekuacionit 2.1.. siç e diskutuam tani me, raporti ne mes te atyre me shkolle te larte dhe atyre te mesem ishte 1.35 dhe raporti i autputeve te atyre me kolegje/ shkoles se mesme ishte 1.5. le te supozojme se çdo i diplomuar me shkolle te larte prodhonte 30.000, dhe çdo i diplomuar me shkolle te mesme prodhonet 20.000 ne vit ( qe eshte konsistenet me faktorin Shkolla e larte/ shkolla e mesme , me faktorin 1.5). ata me arsimim te larte duhet te punesohen se raporti 1.35 eshte me i vogel se i autputeve 1.5.

Tani supozojme se firma eshte duke perfituar 1.000.000$ ne vit. I punesiuari me arsimim  te larte gjeneron 30.000 $ dhe shkakton shpenzime:

(12 muaj ) (176 ore/ muaj) ( 9.49$/ore)=20043$
Te hyrat neto 9957$ rrisin profitin ne 1,009,957$.
Nese eshte punesuar nje me arsimim te mesem autputi eshte 20,000$ dhe kostoja eshte (12) (176) ( 7.05$) = 14,810 ne vit. Neto e firmes 5110$, duke e rritur profitin 1,005,110$. Qarte shpaguhet te punesohet fuqia punetore me arsimim te larte, pasi qe 1,009,957 e kalon 1,005,190$.
Tani supozojme se firma ka humbje prej 100,000  ne vit. Te themi se ka borxhe te medha per sherbime. Nese perdor te arsimuarit me arsim te larte,fitimi eshte 30,000 perderisa kostoja eshte 20,043. ne kete rast neto fitimi eshte 9,957. kjo i ule humbjet nga 100,000 ne 90,043. nese punesojme ata me arsimim te mesem , humbjet redukohen me 5110 qe ne diference nga 100.000 del 94,890. perseri eshte me mire qe te punesohen ata me arsimim te larte pasi qe kontributi mbetet i njet dhe eshte i pavarur nese mirret profiti apo humbja. Vendimarrja nuk duhet te ndryshoje me nivelin e tashem te profitit te firmes. Implikimi eshte se zgjedhja e kualitetit te fuqise punetore nuk varet nga kushtet financiare te firmes. Rregulla e cekur ne ekuacionin 2.1. eshte korrekte. Kushtet financiare te firmes ndikojne nese firma deshiron te prodhoje por nuk ka ndikim ne percaktimin e fuqise punetore, ne kostot efektive te sajë.
Mesatarja e shitjeve wsipas kualifikimeve :





Per shkolle te mesme:


= 1.2+1.5+1.5+.7= 5.9/4=1.475$








Për shkollë të lartë:


=1.3+1.6+2.0+2.1+2.1+2.2= 1.88333$
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